1.2.1 Fras. Fievolezza della carne.

[1] *Sermoni subalpini*, XIII (franco-piem.), 12, pag. 259.13: Car enanz eren frigidi per la **fievolisia de la carn**, pois deveneren ardi e enflamai, si cum lo fer eis enflammà del fo...

[2] a *Lucidario pis.*, XIII ex., pag. 97.32: Et anco àno altro bene che, se alcuno peccato feno in del loro tenpo per la **fieblesa de la carne**, si est loro perdonato per l'aspra morte.

[3] *Bibbia* (10), XIV-XV (tos.), *Rm* 8, vol. 10, pag. 43.5: [3] E quella cosa, che la legge non potea fare per la **fievolezza della carne**, Dio sì la fece [mandando il Figliuolo suo] in questo mondo in simiglianza di carne di peccato...

1.3 Fig. Inferiorità militare, debolezza politica.

[1] <*Tesoro* volg. (ed. Gaiter), XIII ex. (fior.)>, L. 9, cap. 19, vol. 4, pag. 342.8: dee lo signore ben per suo officio, provvedere, che se alcun povero, od altro è in piato dinanzi da lui, che non possa avere avvocato, o per **fievolezza**, o per potenza del suo avversario, egli dee costringere alcun buono avvocato, che sia in suo aiuto...

[2] Giovanni Villani (ed. Porta), a. 1348 (fior.), L. 11, cap. 170, vol. 2, pag. 736.12: e se non fosse la **fiebolezza** di que' di Lucca, l'oste de' Fiorentini stava in grande pericolo per la detta novità e discordia.

[3] Matteo Villani, *Cronica*, 1348-63 (fior.), L. 8, cap. 61, vol. 2, pag. 209.4: Narreremo in questo capitolo cosa che non pare degna di memoria, né certo è, se non in tanto per quanto per essa si può dimostrare la **fiebolezza** in que' giorni del famoso reame di Puglia.

1.4 Validità limitata, infondatezza.

[1] *Libro del difenditore della pace*, 1363 (fior.), diz. 2, cap. 1, par. 5, pag. 129.4: E apresso o però che per lo merito son privati di quelli o cche non per la **fiebolezza** delle chagioni e lla verità di indumentie già per loro presa giuridizione appare...

[2] *Libro del difenditore della pace*, 1363 (fior.), diz. 2, cap. 28, par. 12, pag. 469.29: «Tu se' Piero, e ssu questa pietra» ecc.. Già detto è davanti, e manifestato fu la **fiebolezza** di questa sentenza d'Isidre 22 *huius*.

[3] *Bibbia* (10), XIV-XV (tos.), *Eb* 7, vol. 10, pag. 371.18: [18] Divieto certamente è fatto del precedente comandamento, per sua **fievolezza**, e per la non utilità.

2 [Detto di alberi:] cedevolezza alla spinta.

[1] *Tesoro* volg., XIII ex. (fior.), L. 5, cap. 42, pag. 151.11: Ma egli avviene che elli vanno a bere al fiume di Eufrates, là ove è un piccolo bosco di piccoli arbuscelli lunghi, che si menano e piegano a tutte parti, sì che per la loro **fiebolezza**, non li possono tagliare, sì come cosa che non sta ferma al loro colpo.